S. 50. Seerentiam singuli dicebant statim, formu-  
la usi; QUOD C. PANSA VERBA FECIT DE EA NE ITA  
CENSEO. Briss. de Form. p. 163. Integre ejusmodi  
senatorum sententiae existant apud Cic. Philip. III. 15.  
V. 4. VII. 11. IX. 7. & apud Livium passim. Nec  
licebat consulibus interpellare dicentes, quamvis aliena  
immiscerent, quod data opera nonnunquam facie-  
bant, qui senatus consultum fieri nollent (<sup>m</sup>). Quum  
enim ante & post occasum solis illud fieri non posset;  
Gell. 14. 7. solebant diem dicendi eximere, vel no-  
nunquam

(<sup>1</sup>) Tribuni plebis non erant olim iuratores, nec jus  
iis erat dicenda in senatu sententiae. Ante curiam itaque  
sedebant in subsellis, donec SCs ad se ferrentur, quo  
ipsi vel adprobabant deinde, vel rejiciebant. Val. Max. 17.  
2. 7. At etiam senatoria dignitas, jusque dicendi senten-  
tiam iis data sunt lege Atinia. Gell. Noct. Att. 14. ult.

(<sup>m</sup>) Erant & alias artes, quibus SCs impediabant Sena-  
tores. Postulare enim poterant, ut consulerentur singuli,  
vel, si tot non adessent senatores, quos praeſentibus licet  
perscribi SC. clamabant: Numera Senatum. Fclius hat  
vicer p. 338. Cælius Cic. Ep. 8. 11. SC. enim a festo

Eiem postulare, ut ita re infecta discedendum esset Sententiis. Cicero Epist. ad Quint. Fratr. II. I. Epist. ad Att. 4. 2. Gell. 4. 10. Qui plura capita una oratione complectebatur, is jubebatur DIVIDERE SENTENTIAM. Cic. ad Famil. I. 2. pro Milon. 6., Senec. 21. Qui alterius sententiam sequebantur: ADSENTIRI se, unico verbo ajebant. Et hoc erat verbo adsentiri; quod opponitur alteri modo adsentui, quo quis pedibus ibat in alscerius sententiam. Utramque loquitionem jungit Liv. 27. 34. L. Veturius & Licinius censores exaudiri & squallorem deponere, & in senatum venire, frangique aliis publicis munieribus, coegerunt, sed tum quoque aut verbo adsentiebatur, aut pedibus in sententiam ibat. Nonnumquam non omnino adsentiebatur quis sententiis antea dictis, sed aliquid praeterea addendum censebat, & tunc utebatur formula: SERVILIO ADSENTIOR, ET HOC AMPLIUS CENSEO. Cicero Phil. 13. 21. (n).

S. 51. Dictis denique sententiis, consulis erat, vel pronunciare aliquam, vel eas supprimere. Licebat ei in tanta varietate sententiarum, earum auctores & principes edere, simulque jubere, ut quisque ex pronunciatione sententiis unam amplecteretur. Et id fibi vult solemnis illa loquutio: PRONUNCIARE SENTENTIAM, apud Ciceron. ad Famil. 10. 12. lib. 2. Formula, qua utebatur consul, huc erat: QUI HEC SENTITIS, IN HANC PARTEM, QUI ALIA OMNIA IN ILLAM ITA, QUA SENTITIS. Quae verba, legi prescripta, explicat Plin. Epist. 8. 14. His dictis se-

---

paucioribus factum per INFREQUENTIAM FACTUM dicebatur, & irriter erat. Liv. XXVII. 11. 44. tempore Ciceronis ducenti senatores frequentem senatum constituerent videbantur. Cic. ad Q. Fratr. ep. 2. 1. postea CCC. quad sublatum ab Augusto. Dio Cass. l. 54. 545. qui tamen sequente libro p. 550. eundem Augustum senatorum numerum secundum singulas SCI formas definitissime sit.

(n) Aliquando etiam in altercationem exhibant senatorum sententias. Cujus rei exempla collegit Brisson. de Forum. 2. p. 184 seq.

senatores mutabant locum, & singuli eo discedebant, ubi recitata fuerat, quam probarent, sententia. In quacumque vero parteum frequentior concesserat Senatus, de ea dicebat consul: HÆC PARS MAJOR VIDE-TUR, & in eam sententiam deinde conficiebatur Senatusconsultum. Brisson. *de Form. II.* p. 184.

§. 52. Varro equidem apud Gellium Noſl. *Auct. 3.* 18. Senatusconsulta vel per DISCESSIONEM, vel per exquisitas singulorum SENTENTIAS facta scribit, quum contra Atejus Capito & Tubero nullum sine discessione SC. fieri potuisse, censerent. Sed salva res est. Ad omne SC. fieri discessio: sed non semper singuli rogabantur sententias, & hinc illa demum SC., per discessionem facta dicebantur, ad que non singulorum fuerant exquisitæ sententiae. Huber. *Digress. I.* pag. 87.

§. 13. Denique SC. solemniter scribebatur, ita ut primo dies, deinde locus, ubi Senatus habitus, tum porro, qui scribendo adfuerint (o), postea, quis ad senatum retulerit, & denique, quid placuerit senatu, referretur. Integra SC. verbis suis legitimis perscripta extant in l. 20. §. 6. D. de hered. persir. (ubi tamen plura mendose scripta esse, animadvertisimus) & apud Cic. *ad Fam.* 8. 7. Frontin. *de Aquaduct. 2.* Brisson *de Form.* 2. p. 198. Omnia vero integerrimum est SC. Marcianum de Bacchanilibus (primum a Gronovio cum Cicerone editum Lugd. Batt. 1692. deinde a Fabrotto *Inscr. ant.* v. 6. p. 427.) egregie illustratum a viro amplissimo Corn. van Bynkersh. de relig. peregr. *Diss. 2.* 259. Opusc.

§. 54. Verum ne sic quidem ratum erat SC. nisi Tribunis etiam placuisse, qui, eo perfecto & probe expenso, litteram T, si e republica videretur, addebant. Valer. Maxim. II. 2. 7. Sin minus pla-ce-

(o) Scribendo enim aderant aliquot Senatores. Nonnumquam si scribis publicis hoc committere nollent, ipsi viri amplissimi hanc in se operam suscipiebant, idque SC. TACITUM vocabatur. Jul. Capitol. Gorodian. 12.

S. 55. Eodem ritu & sub Imperatoribus condita sunt SCta, nisi quod princeps orationem præmitteret, & senatores plerumque pedibus irent in principis sententiam. Quin eo prolapſa erat patrum adulatione, ut orationes principum nonnisi adclamacionibus exciperent. Plin. Epist. 4. 9. &c., ne periret ejus adulationis memoria, in acta referebantur. Idem Paragyr. 75. Plura exempla occurunt in scriptoribus historiæ Augustæ, que collegit Brisson. de Form. 2. p. 187.

S. 56. *Enimvero, haec senatus consulta non nisi ideo invenerunt Imperatores, ut viderentur veterem senatus auctoritatem, libertatemque reipublicae tueri. Itaque ea fictione tantisper opus fuit, dum servitui paulatim adsuiebissent Romani. Hinc coepit ut sensum Imperatores rescribere, editisque constitutionibus leges veteres abrogare, novas inducere, itrogare privilegia, omniaque, ut paucis dicam, pro libitu decernere. Rescriptis illis principum vel ad libellos sive magistratum, sive universitatum, sive privatorum,*  
ref-

(p) At aliquando tamen temporibus in sequentibus auctoritas diebat ipsum senatus consultum. Exempla dedit Jac. Gothofred. ad l. 9. D. de leg. Rhad. de jact. quavis eam auctoritatem genuinam non esse ostendat V. A. Corne van Bynkersh. ad leg. Rhad. c. 8.

respondebatur, & tunc illa EPISPOLÆ, seu LITTERÆ, l. 3. §. 1. D. de test. l. 31. D. de re iud. illa SANCTIONES PRAGMATICÆ, l. 7. §. 1. C. de div. rescr. ( Græcis enim *μητρικαὶ* dicuntur rescripta, uti Latinis *falsa*; Jul. Capitolin. in *Mucrin.* c. 13. ) hæc denique ADNOTATIONES, vel SUBNOTATIONES dicebantur. l. 6. seq. C. de div. rescr. l. 1. C. de præc. Imp. offer. Libellorum integra exempla existant tum l. 9. D. de lege Rhodie, tum in marmore Romano apud Briffon. de *Form.* 3. p. 292. ( & Gruter. *inscr.* p. 608. ). Aliquando a principiis vel de pleno decinebatur, vel sententia plena causæ cognitione ferrebarur. Ille dicebantur INTERLOQUITIONES, qualis l. 13. D. quod mes. caus. hæc DECRETA, quale exstat l. 13. D. de his, que in testam. del. Denique aliquando novum jus constituebatur, & tunc dicti solebant EDICTA (q) CONSTITUTIONES. De quo discrimine plura differunt jureconsulti.

§. 57. Primus ita rescriptis videatur Vespasianus, cujus edictum exstat in l. 4. §. 6. D. de leg. At hic & successores rarius id ausi videntur: multo frequenter vero Hadrianus. Nam preterquam quod sub eo principe nova quedam forma juri publico æque ac privato accessit, in tantum, ut Latin. Pacatus *Panegyr.* ad *Theos.* c. 11. cum legibus imbuisse rem publicam dicat: nullus sine Principiis antiquioris in Codice existane constitutiones, quam Hadriani, a cuius temporibus etiam Gregorium codicem suum orfum esse, iam supra ostendimus. Plures etiam Hadriani Epistolæ & sententiae Græce etiamnum existant, collectæ a Dositheo Grammatico, ex quibus satis constat, quam rationem in rescribendo respondendoque

(q) Id hic observari juvabit, artificiose admodum Principes sibi potestatem leges per edicta ferent sensim vindicasse. Initio enim ea, que SCIS finxerat Sthenæus, edictis promulgabant, postea firmata fatis auctoritate, etiam inconsulto Senatu quid fieri placeret, edicta perperant. V. C. Burmann. de *Wettig.* pag. 6. pag. 113.

que tenuerit Imperator. Ejus deinde exemplum sequuntur sunt Antonini, et terique Imperatores omnes, quorum rescripta quamplurima in codice Justinianeo, Theodosiano, ut & Gregoriani & Hernogeniani fragmentis existant.

§. 58. Neque tamen ob rescripta illa statim desierunt SCa fieri, quamvis illa ex eo tempore rariora esse coepérint. Sane sub ipso Hadriano, ut alia exempla pratermittamus, prodire SCa. Juveniana l. 20. §. 6. D. de hered. pet. l. ult. c. de serv. reipub. Apronianum, Ulp. Fragm. 24. 8. l. 26. ad SC. Trebel. Tertullianum, §. 2. Inst. de SC. Tertull. sub M. Antonino Orfitianum. Memoratur etiam Oratio M. Antonini & Commodi, l. 16. D. de rit. nup. l. 9. §. 3. D. de jure dos. Orationes Severi & Ansonini Caracalla, l. 32. pr. & §. 19. D. de don. int. vir. & ux. Antonini Caracalla solius oratio l. 3. D. de donat. int. vir. & ux. Orationes vero principum pro SC. accipi, supra §. 45. monuimus. Recentius, quod de jure privato agat, SC. mihi non succurrit (r). Ei sane, qui ex eo tempore deinceps plane desississe Sexatusconsulea, quibus nova iura constituebantur, exiliabant, eis non invita nostram adjungemus sententiam.

§. 59. Et haec sunt leges proprie sic dictæ, quæ Romæ, cum libera adhuc republika, tum sub Imperatoribus, viguerunt. Jam & de aliis quibusdam rebus, quarum obiter hoc titulo meaninunt Imperator, quæque ex antiquitatibus lucem aliquam desiderant, paucis agendum. Eodem enim §. 6. h. s. quo de Principum differit constitutionibus, etiam PRIVILEGIORUM, ut & LEGIS REGIE, qua populus imperium omne in Principem transtulerit, facit mentionem. De utrisque nonnulla monere operæ fuerit pretium.

§. 60.

(r) Alioquin enim multa SCa memorant scriptores historiæ Augusta, sed ad rem publicam pertinentia. Exemplum valebat apud Vopiscum in prob. c. Non tamen valebat hujusmodi SC. nisi Iege Augusta, id est, rescripto translatum. Symmach. ep. 10. 21.

§. 60. Nonnunquam Imperatores quædam statuerant, quæ ad personam singulariem pertinabant, neque trahenda erant ad exemplum, quæ sive poenam duriorem irrogarent, sive quid alieui indulgerent ob meritum, **PRIVILEGIA**, adpellabantur, quasi *privileges*, ut tradit Gell. Noſt. Att. 10. 20. Isidor. Orig. 5. 18. Et olim quidem privilegiī vocabulum sese semper in deteriorem partem acceptum videtur pro poena extraordinaria, quæ certæ personæ tantum extra ordinem & exempli cauſa infligebatur. Lex sane sacrata & que ac decemviralis dum **PRIVILEGIA IRROGARI** veruit, poenas ejusmodi diores quibusdam hominibus extra ordinem infligi prohibuit, ceu vel ex verbo **IRROGARI** colligas, quod ad poenas pertinere nemo ignorat. Vid. Ger. Noodt. ad Pandell. tit. de legibus scnatissc. & long. conf. p. 18. Enenckel. de Privil. jur. civ. l. 1. 2. & 3. qui etiam observat, Ciceronem vocem privilegii plerunque in deteriorem; rarius in meliorem partem accipere. At jam libera republi- ea, siue hanc lege in migrabant tribuni plebis, & quicunque e civibus ad majorem potentiam adspira- varant. In Milonis odium Pompejus, in Ciceronis Clodius multa statuerat, quæ a legibus abhorrebant, quæque ipse Cicero *privilegia* vocat, in oratione *pro domo* 17. Postea ſepe eo jure utebantur etiam Imperatores, eoque pertinet exemplum Hadriani, qui he- ræ cuiusdam ſævitiam pena facis rigida relegationis in insulam vindicavit. l. 2. in fine D. de his, qui- fui, vel al. jur. Id vero non mirum in herili impe- mandi ratione. Theodosius tamen jussérat, ut si Imperator odiosum ejusmodi privilegium irrogaret, poena triginta dies disserretur. l. 20. C. de pœn. Quam legem auctore Ambrosio, occasione tumulus, in iudicis Circensibus Theſſalonicae excitati, latam, illu- strat Ad. Rechenb. *Dissert. Hist. polit. Tom. 2. Diss. 10.*

§. 61. At solebant tamē & beneficia vel certo sta- tui, vel hominum generi conceſſa, **PRIVILEGIA** vocan- ti. Unde ſepe in jure nostro occurruunt *privilegia* *creditorum*, *pupillorum*, *militum*, *fisci*, *reliqua*: quamvis ea a privilegiis diſcernenda, & beneficia po- tuus legum, vel iuxta singularia dicenda existimant, quæ.

paullo accuratius rem expendunt. Cujae. Obs. 15. & Quin & singularibus hominibus concessa contra ius commune beneficia privilegia audiunt, tum apud autores, tum in jure nostro, in quo etiam adpellantur privata privilegia l. 4. C. Theod. de issuer. mun. & personalia scripta l. 5. vob. Talia privilegia fuerunt leges de Menandro l. 5. §. ult. D. de captiv. de Hostilio Mancino l. 17. D. de legationibus. Conf. Jz. Gothofr. ad 12. Tab. tab. 9. p. 228. ( nec non lex Manilia, quam Cicero singulari oratione suscit.)

S. 62. Vere ergo extremis temporibus summa potestas legislatoria penes principes fuit, quibus eam delatam esse per LEGEM REGIAM, consentiens est iureconsultorum opinio. Ulpianus l. 1. pr. D. de constitut. princ. Quod principi placuit, legis habet vi- gorem: uspote quum LEGE REGIA, que de imperio ejus lata est, populus ei, & in eum, omne suum imperium & potestatem conferat. Quae totidem verbis repetit Imperator S. 7. Inst. h. 1. Meminit quoque ejusdem legis Alexander Imperator l. 3. C. de testam. ubi ait: Licet enim LEX IMPERII solemnibus iuris imperatorem solverit: nihil tamquam proprium imperii est, quam legibus vivere. Legem enim Imperii hic eamdem esse ac legem regiam, jamdudum observarunt erudit. Sed & l. un. §. 14. C. de cedue, tollend. AUGUSTUM PRIVILEGIUM adpellatur a Justiniano.

S. 63. Alii ea de lege dici non potest, quoniam causa sunt inter eruditos controversiae. Eum Hotomannus eamdem esse putat cum ea, quae de regno Romuli lat. fuerit, quam REGIAM etiam vocat Liv. 36. 6. Alii eamdem in Tribonianii cerebro suisse natam suspicabatur Mart. Schookius in distrib. de lege regia Tribonianis, quan repetitis curis auctiorem edidit sub titulo de quadruplici lege regia. Francf. 1668. 12. Quoniam enim Regium nomen perosi sunt Romani, neque ut quoniam Augustus titulo tam invidioso se passus sit ornari, nec verosimile fiat, populum Romanum, qui Cesare imperfecto, fessus civilibus discordiis, tolerabat magis monarchiam, quam perpetuam optabat, tam inimica libertati lege in servitatem se ipsum addixisse: non abs re suspicari sibi videbatur Schookius, quid-

quidquid de lege regia in jure nostro legitur, ex Triboniani natum esse ingenio. Nec multo aliter sentiunt Comannus *Comment.* I. 16. 3. Vuleej. ad §. 6. *Inst. h. 1.* Sed Hotomanno jam Scipio Gentilis singulari de lege regia oratione; Schottio abunde satisfecit doctiss. Haberius *Digress.* I. 16. seq.